123.

hæreat, adhærens. Amor hujus est in armentis, pecoribus, jupellecile; Illius in vestibus, avibus, armis, & canibus venatorius; istius in ære corrodendo. Hoc dum requirunt, & tenendo illo sunt solicii, totius corporis vires exhauiunt. Verbo; Ingentes thesauri nūquam periculi metu vacant: At bona consilia nullo non tempore utilitatem pariunt, atq; commodum. Sed unde illa? non nisi ex artibus. Ecquibus autem? varias enim artes exercere homines ante diximus, & qui lucri studio animum addicunt, plures uno aliquo novimus. Hoc amplectuntur, scientes, nihil ciuius addisci posse, nibil etiam cum minore detimento fieri, quām accumulationem pecunia, ubi non curatur sive fas sive nefas id habeatur, cuius medius divitiae contingant. Hoc studio, cum aliis, à via honesti residentibus, à nobis procul esse jussis; Artes, per quas homo potest inclarescere, in duplice ponimus differentia: Alias nuncupamus Humanitatis, alias Militiae, seu Togatas, & Sagatas. Has Lacedaemonii, quod severiores essent, & moribus incorruptioribus, belliq; gloriam potissimum spectarent, maximè amplexabantur, spretis reliquis, quae ciuium animos videbantur emasculare. Hos quondam secuti Romani, cum germana illa austerioritas inhæreret adhuc animis, Gracos Professores Urbe exturbabant, satius esse putantes, carere ejuemodi Doctoribus, quorum doctrinā, à verā virtute ad otiosam ostentationem vulgus exstimulari putaretur. HUMANITATIS eas dicimus, quae homines magis excollunt & expolunt, communiq; quodam vinculo junclæ, quadam quasi cognatione inter se continentur. Has si tollas ex hominibus, eorum illud humanae societatis vinculum sustuleris. Nec obstat, quod ob quorundam Sophisticationes studia Humanitatis male apud nonnullos audire cœperunt. Inuria fit arti propter abusum, quem si sustuleris, suis artem honos & nitor manebit; & eo quidem magis, quod maiestate etiam regiā ademptā cancri tamen has artes vigor ac robur manet, ut assuetum sericeis insidere culcis alere possint. Hinc de Nerone Suetonius narrat, ipsum cum à Mathematicis

ticis audiisset, se aliquando dejectum iri Imperio, hoc dimetro Jambi-  
co animum quodammodo prostratum erexit. Tò téxico nūca 27  
tegēd. Arbiteratus scilicet se literarum culturā tantum profecisse,  
ut si maximè ab Imperio detrudetur, in quavis regiones, quam adi-  
turus esset, ob artium scientiam insignem in precio esset futurus. O-  
ptimus Versiculus, etiam proverbii loco hodie nū usurpatus! Opti-  
ma etiam applicatio, nisi à Tyranno facta esset, ideoq; finem nequa-  
quam, quem suis artibus prefigerat, affectus es, cum non dare:ur  
amissis ad eum occidendum, evadendi locus. Miserum illum, quem  
artes potius dedecorant, quam cohonestant! Sed nemini mirum hoc  
videbitur, degenerasse tanti ingenii Principem, ad sui perniciem  
traditum non artibus ipsis, sed harum abusu & incuria. Largiter il-  
las gustaverat, vel potius imbibebat; sed largius cum vino omneq; ge-  
nus deliciis voluptates. Hinc quibus artibus ad culmen & arcem  
prudentiae cultissimum sibi struxerat gradum; iisdem negligens & alto  
superculo spretis non poterat non ex tanto fastigio poteſtatis cum ingenio  
Cæſare & Familia ruina labi, quippè in quo progenies Cæſarum de-  
fecit. Sed valeat hic, cui arrium abusus inservuit potius ad vitia exce-  
lenda, quam virtutes stabiliendas. Nobis sufficiat scire multis pre-  
fuisse artes, ut summa honorum culmina ascenderent; si quid secius  
contingat, non fieri ab arte, sed præter artem, persuasum nobis habeamus.  
Neq; illud nos angat, reperiri, quibus Viri docti tædio sunt,  
quiq; ad illorum nomen naufragant & expuunt; si interim sciamus mun-  
dum sine Viris doctis diu consistere non posse. Erigat nos, artes a-  
mari, sed ab iis, quorum mens artibus est imbuta; & artifices ma-  
gnifici, sed ab artes intelligentibus. Hæc apud se considerantes,  
quidam Alumnorum hujus Scholæ de Triga artium, quibus nulla Fa-  
cultatum sine enormi dispendi parere potest, aliquid dicere; Et JO-  
ACHIMUS quidem CARNAZ, Gustrowiensis, GRAM-  
MATICÆ; JOHANNES SCHRODER, Parchi-  
mensis LOGICÆ; & JOACHIMUS JÄRNER,  
Malchi-

Malchinenis RHETORICÆ partes agere, cùm constituerint  
me Proxeneta & intercessore VIROS NOBILISSI-  
MOS, MAGNIFICOS, AMPLISSIMOS;  
PERQVAM REVERENDOS; CONSUL-  
TISSTIMOS, PRUDENTISSLIMOS CLA-  
RISSIMOS. ideoq; omnes politioribus literis addiclos submisē  
rogant, ut horum Exercitiorum recitationi horā nonā crastini diei 26.  
Novemb. interesse, & sua Gravissima Præsentia, quid de his artibus,  
quarum subſidio ipſi olim Magni evaſerunt, ſentiant, quaſi infallibili  
calculo demonſtrent. Magni hæc benevolentia ſet ab horum PA-  
RENTIBUS; Ipſi etiam gratis agnoscēt animis ac deprædica-  
bunt; Siq; quid officia mea poterunt, Maximis, Minimis, Medioxu-  
mis deesse iisdem, quoad ſpirabo, non defuturum recipio. Valete no-  
bisq; favete.

Dabam Guſtrovi XXV. Novemb.

Anno 1650.

M. Georgius Schedius,  
Scholæ Guſtr. p. t. Rector.

124

roris audiisset, se aliquando dejectum iri Imperio, hoc  
 eo animum quodammodo prostratum erexisse. Tò re  
 gis Qd. Arbiteratus scilicet se literarum culturâ tant  
 ut si maximè ab Imperio detruaderetur, in quavis regi  
 turus esset, ob artium scientiam insignem in prelio esset  
 primus Versiculus, etiam pro verbi loco hodie nū us  
 ma etiam applicatio, nisi à Tyranno facta esset, ideoq  
 quam, quem suis artibus præfixerat, asscurus esset, cu  
 à missis ad eum occidendum, evadendi locus. Misera  
 artes potius dedecorant, quam cohonestant! Sed nem  
 videbitur, degenerasse tanti ingenii Principem, ad su  
 tractum non artibus ipsis, sed harum abusu & incuria.  
 las gustaverat, vel potius imbibebat; sed largius cum tu  
 nus deliciis voluptates. Hinc quibus artibus ad cu  
 prudentiæ cultissimum sibi struxerat gradum; iisdem no  
 superciliosbris non poterat non ex tanto fastigio potestha  
 te Cæsarea Familiae ruina labi, quippe in quo progenies  
 fecit. Sed valat hic, cui artium abusus inserviuit potius  
 lenda, quam virtutes stabiliendas. Nobis sufficiat se  
 fuisse artes, ut summa honorum culmina ascenderent;  
 contingat, non fieri ab arte, sed præter artem, persuasum  
 mus. Neq; illud nos angat, reperiiri, quibus Viri do  
 quiq; ad illorum nomen naufragant & expiunt; si interim  
 dum sine Viris doctis diu consistere non posse. Erigat  
 mari, sed ab iis, quorum mens artibus est imbuta; &  
 gni fieri, sed ab artes intelligentibus. Hæc apud se  
 quidam Alumnorum hujus Scholæ de Triga artium, qui  
 cultatum sine enormi dispendi barere potest, aliquid dice  
 ACHIMUS quidem CARNATZ, Gustrovieni  
 MATICÆ; JOHANNES SCHRODE  
 mensis LOGICÆ; & JOACHIMUS J.